Quia vero de unoquoque supposito alicuius naturae possunt dici ea quae competunt illi naturae cuius est suppositum, idem autem est suppositum in Christo humanae et divinae naturae, manifestum est quod de hoc supposito utriusque naturae, sive supponatur per nomen significans divinam naturam aut personam, sive humanam, possunt dici indifferenter et quae sunt divinae, et quae sunt humanae naturae, utputa, si dicamus, quod Filius Dei est aeternus, et quod Filius Dei est natus de Virgine, et similiter dicere possumus, quod hic homo est Deus, et creavit stellas, et est natus, mortuus et sepultus.

Quod autem praedicatur de aliquo supposito, praedicatur de eo secundum aliquam formam vel materiam, sicut Socrates est

Stoffes ausgesagt; wie Sokrates auf Grund der Weißfarbheit weiß ist und auf Grund der Seele vernunftbegabt ist. Es wurde aber oben (Kap. 209—211) gesagt, daß es in Christus zwei Naturen und ein Suppositum gibt. Wenn es also auf das Suppositum bezogen wird, läßt sich von Christus unterschiedslos Göttliches und Menschliches aussagen. Man muß jedoch unterscheiden, auf Grund von was jedes von beiden ausgesagt wird, weil das Göttliche auf Grund der göttlichen, das Menschliche aber auf Grund der menschlichen Natur von Christus ausgesagt wird.

212. KAPITEL

VON DEM, WAS IN CHRISTUS EINES ODER VIELES GENANNT WIRD

Weil es also in Christus eine einzige Person und zwei Naturen gibt, muß man bei deren Vereinigung erwägen, was in Christus eines und was vieles genannt werden muß. Was nämlich entsprechend der Verschiedenheit der Natur vervielfältigt wird, von all dem müssen wir bekennen, daß es in Christus mehreres ist. Diesbezüglich muß man erstens erwägen: Da etwas durch die Zeugung oder Geburt die Natur empfängt, muß es in Christus wie zwei Naturen, so auch

albus secundum albedinem, et est rationalis secundum animam. Dictum est autem supra quod in Christo sunt duae naturae et unum suppositum. Si ergo referatur ad suppositum, indifferenter sunt praedicanda de Christo humana et divina. Est tamen discernendum secundum quid utrumque dicatur, quia divina dicuntur de Christo secundum divinam naturam, humana vero secundum humanam.

CAPUT 212.

De his quae dicuntur in Christo unum vel multa

[Sth III 17, 2; 18, 1; 19, 1; 35, 2, 5; 3 d 4: 1, 2 qa 1; d 6: 2, 2; d 8: 4, 5; d 14: 1 qa 1; d 17: 1 qa 1; d 18: 1; CG IV 36; Ver 20, 1 ad 2; UV 1 ad 10, 16; 2 ad 16; 4, 5; Qlb I 2, 1; IX 2, 2, 3; Mt c. 26; Jo c. 6: lect 4]

Quia igitur in Christo est una persona et duae naturae, ex horum convenientia considerandum est, quid in Christo unum dici debeat, et quid multa. Quaecumque enim secundum naturae diversitatem multiplicantur, necesse est quod in Christo plura esse confiteamur. Inter quae primo considerandum est, quod cum per generationem sive per nativitatem natura recipia-

zwei Zeugungen oder Geburten geben, die eine ewig, durch die Er vom Vater die göttliche Natur empfing, die andere zeitlich, durch die Er von der Mutter die menschliche Natur empfing.

Ebenso muß man auch alles, was Gott und dem Menschen angemessener Weise als zur Natur gehörend zugeteilt wird, in Christus mehreres nennen. Gott wird aber Verstand und Wille und deren Vollkommenheiten, wie Wissen oder Weisheit und Liebe oder Gerechtigkeiten, wie auch dem Menschen als zur menschlichen Natur gehörend zugeteilt wird, denn Wille und Verstand sind Teile der Seele, deren Vollkommenheiten aber sind Weisheit und Gerechtigkeit und dergleichen. Also muß man in Christus zwei Verstandesvermögen annehmen, nämlich das menschliche und das göttliche und desgleichen zwei Willen, auch zweifaches Wissen oder [zweifache] Liebe, nämlich die erschaffene und die unerschaffene.

Aber das, was zum Suppositum oder zur Hypostase gehört, muß man in Christus als nur eines bekennen. Wenn daher das Sein in dem Sinne aufgefaßt wird, in welchem einem einzigen Suppositum ein einziges Sein zukommt, scheint man sagen zu müssen, daß es in Christus nur ein einziges Sein gibt. Es ist nämlich offenkundig, daß getrennte Teile als einzelne ihr eigenes Sein besitzen, insofern sie aber im Ganzen be-

tur, necesse est quod sicut in Christo sunt duae naturae, ita etiam duas esse generationes sive nativitates: una aeterna, secundum quam accepit naturam divinam a Patre; alia temporalis, secundum quam accepit humanam naturam a matre.

Similiter etiam quaecumque Deo et homini convenienter attribuuntur ad naturam pertinentia, necesse est plura dicere in Christo. Attribuitur autem Deo intellectus et voluntas et horum perfectiones, puta scientia seu sapientia, et caritas, sive iustitia, quae homini etiam attribuuntur ad humanam naturam pertinentia. Nam voluntas et intellectus sunt partes animae, horum autem perfectiones sunt sapientia et iustitia et huiusmodi. Necesse est ergo in Christo ponere duos intellectus, humanum scilicet et divinum, et similiter duas voluntates, duplicem etiam scientiam sive caritatem, creatam scilicet et increatam.

Ea vero quae ad suppositum sive hypostasim pertinent, unum tantum in Christo confiteri oportet: unde si esse accipiatur secundum quod unum esse est unius suppositi, videtur dicendum quod in Christo sit tantum unum esse. Manifestum est enim quod partes divisae singulae proprium esse habent,

trachtet werden, nicht ihr eigenes Sein besitzen, sondern alle durch das Sein des Ganzen sind. Wenn wir also Christus als ein gewisses vollständiges Suppositum zweier Naturen betrachten, wird Er nur ein einziges Sein besitzen, wie auch ein einziges Suppositum.